MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 005/PROGRAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Aprova Ajuste Curricular no Curso de
Geografia – Licenciatura (Matutino e
Noturno) e Bacharelado (Matutino e
Noturno), aplicável à Resolução
102/18-CEPE e à Resolução 108/18-
CEPE.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto
nas Resoluções 90/06  e 95/06, aprovadas em
27 de outubro de 2006 pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, e considerando o disposto
no processo nº 23075.084365/2019-29,

         RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o Anexo II das  Resoluções 102/18-CEPE e 108/18-CEPE incluindo
as equivalências no Plano de Adaptação conforme segue:

Código
(antigo)

Disciplinas optativas do
currículo antigo

Código
(novo) Disciplinas do novo currículo

GB085
Tópicos Especiais em
Epistemologia da
Geografia

GB863
Tópicos Especiais em
Epistemologia e Filosofia da
Geografia

Portaria 005/PROGRAD (2435760)         SEI 23075.084365/2019-29 / pg. 1

GB090 Tópicos Especiais em
Geografia Humana GB861 Tópicos Especiais em Geografia

Humana

GB095 Teoria Geográfica da
Paisagem GB871 Teoria Geográfica da Paisagem

GB096 Ecologia Urbana GB866 Ecologia Urbana

GB098 Tópicos Especiais em
Geografia Física GB874 Tópicos Especiais em Geografia

Física

GB099 Gestão de Bacias
Hidrográficas GB868 Gestão de Bacias Hidrográficas

GB100 Pedologia GB827 Pedologia

GB101 Técnicas de Campo em
Geografia Física GB870 Técnicas de Campo e Laboratório

em Geografia Física

GB105 Geografia da África GB852 Geografia da África

HS179 Geoarqueologia HS300 Geoarqueologia

GB107 Estudos de Percepção
em Geografia GB851 Estudos de Percepção em

Geografia

GB108 Geografia da Religião GB853 Geografia da Religião

GB047 Zoneamento
Geográfico Ambiental GB881 Zoneamento Geográfico Ambiental

GB113 Tópicos Especiais em
Geoprocessamento GB884 Tópicos Especiais em

Geoprocessamento

GB116 Leitura e Interpretação
Cartográfica GB880 Leitura e Interpretação

Cartográfica

GA069 Topografia I GA170 Topografia I

GA070 Topografia II GA171 Topografia II

Portaria 005/PROGRAD (2435760)         SEI 23075.084365/2019-29 / pg. 2

GB129
Estudo e Aplicações da
Modelagem Digital do
Relevo

GB867 Estudo e Aplicações da
Modelagem Digital do Relevo

GB093 Clima Urbano GB872 Clima Urbano

GB117
Tópicos Especiais em
Planejamento Territorial
e Gestão Ambiental

GB885
Tópicos Especiais em
Planejamento Territorial e Gestão
Ambiental

ET082
ou
ET083
ou
LIB037
ou
LIB038

LIBRAS LIB038 LIBRAS

GB086 Geografia das Redes GB854 Geografia das Redes: Transportes
e Mobilidade Urbana

GB087 Geografia do Turismo GB878 Geografia Aplicada ao Turismo

GB088 Conflitos Territoriais GB858 Políticas Públicas Territoriais

GB091
Questão Agrária,
Desenvolvimento Rural
e Movimentos Sociais

GB855 Geografia dos Movimentos Sociais

GB092 Urbanização e
Metropolização GB860 Espaço Urbano-Metropolitano na

Perspectiva Aplicada

GA133 Direito Agrário GA164 Direito Ambiental, Agrário e
Urbanístico

GB097 Mapeamento
Geomorfológico GB834 Mapeamento Geomorfológico

GB103 Teoria Regional GB859 Tópicos Especiais em Geografia
Regional I

GB104 Tópicos Especiais em
Geografia Regional GB865 Tópicos Especiais em Geografia

Regional II

Portaria 005/PROGRAD (2435760)         SEI 23075.084365/2019-29 / pg. 3

GB114 Processamento Digital
de Imagens GB882

Sensoriamento Remoto II:
Processamento Digital de Imagens
Aplicado à Geografia

GB115
Sistemas de
Informações
Geoambientais

GB883
Sistemas de Informações
Geográficas II: Bancos de Dados e
Análise

CE056 Fundamentos da
Geoestatística CE876 Estatística Espacial e

Geoestatística

EP090 Direitos da Criança e do
Adolescente GA163 Educação em Direitos Humanos

ET038 Meio Ambiente e
Educação ET173 Educação Ambiental

ET055 Educação, Gênero e
Sexualidade ET170 Diversidade Étnico-Racial, Gênero

e Sexualidade

GB094 Geografia e Análise
Ambiental GB885

Tópicos Especiais em
Planejamento Territorial e Gestão
Ambiental

GB102 Modelagem de Sistemas
Ambientais GB873 Modelagem de Desastres Naturais

GB106
Tópicos Especiais em
Geografia Cultural e
Social

GB864 Tópicos Especiais em Geografia
Cultural

Al040 Solos na Educação
Básica Al064 Solos na Educação Básica

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no ano letivo de 2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor

Portaria 005/PROGRAD (2435760)         SEI 23075.084365/2019-29 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALLES DE
OLIVEIRA BARRA, PRO REITOR DE GRADUACAO, em 28/01/2020, às
11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 2435760 e o código CRC 30A2D945.

Referência: Processo nº 23075.084365/2019-29 SEI nº 2435760

Portaria 005/PROGRAD (2435760)         SEI 23075.084365/2019-29 / pg. 5

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 005/PROGRAD (2435760)